Отдел образования администрации города Дивногорска

П Р И К А З

__________2020

                                               № ____

О проведении городской выставки

«Зеркало природы»

С целью формирования экологического самопознания детей и взрослых, популяризации бережного и внимательного отношения к природе средствами    художественного творчества; подъёма общего культурного уровня учащихся; стимуляции  творческой активности учащихся и педагогов, выявления  и поощрения талантливых детей; привлечения внимания учащихся к красоте природы родного города  в осеннее время и в соответствии с планом работы отдела образования администрации города Дивногорска на 2020-2021 учебный год,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заведующей филиалом «Детская эколого-биологическая станция» МБОУ ДО «ДДТ» (Мажарина Н.В.) с 07 октября по 30 ноября 2020 года организовать и провести городскую выставку «Зеркало природы».

2. Утвердить Положение о городской выставке «Зеркало природы». (Приложение).

3. Руководителям ОУ ознакомить с данным приказом руководителей

творческих работ, обучающихся, педагогов.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного специалиста отдела образования Шемель А. И.

Начальник отдела образования
                                Г.В. Кабацура

Приложение
к приказу ОО  от ________№____
Положение
о городской выставке «Зеркало природы»
1.  Общие положения

 Выставка «Зеркало природы» (далее – выставка) проводится дистанционно филиалом «Детская эколого-биологическая станция» муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» (далее - филиал «Детская эколого-биологическая станция»)  согласно плану мероприятий отдела образования администрации города Дивногорска на 2020 – 2021  учебный год.
Цель выставки: формирования экологического самопознания детей и взрослых.
Задачи выставки:
           -популяризация бережного и внимательного отношения к природе средствами    художественного творчества;
          -подъём общего культурного уровня учащихся;

          -стимуляция  творческой активности учащихся и педагогов, выявление  и поощрение талантливых детей;

         -привлечение внимания учащихся к красоте природы родного города  в осеннее время.
Учредитель выставки - отдел образования администрации города Дивногорска.
Организатор выставки: студия «Лотос» филиала «Детская эколого-биологическая станция».
Партнеры выставки: МБУК «Центральная библиотечная система г. Дивногорска» (Центральная городская библиотека), МБУК «Дивногорский художественный музей», МБУК Городской дворец культуры «Энергетик».

2. Участники
Участниками выставки являются обучающиеся и воспитанники (не младше 6 лет) образовательных учреждений МО г. Дивногорска всех типов и видов. На выставку принимаются коллективные и индивидуальные работы.

Руководителями детских творческих работ  выступают педагогические работники (классные руководители, педагоги дополнительного образования детей, воспитатели), а также  родители (законные представители) участников данной выставки.

3. Содержание выставки
В рамках  выставки объявляются следующие номинации:
· «Природа и творчество» (конкурс картин  плоского гербарного материала, представленных в раме с этикеткой на лицевой стороне картины).
· «Осенняя фантазия» (конкурс композиций из овощей, цветов, трав,  сухих плодов и необычных форм древесного материала с этикеткой на лицевой стороне поделки).
· «Осенний миг» (конкурс фотографий осенней природы г. Дивногорска,  только улицы, скверы и парки города).
· «Осенняя лира Дивногорска» (конкурс стихов собственного сочинения, в формате  Word с этикеткой на лицевой стороне стихотворения).
4. Дата, время и место проведения
         Выставка проводится  с  20 октября по 20 ноября 2020 года  и располагается  по следующим адресам:
- номинация «Природа и творчество» в сообществе «Художественный Музей, г. Дивногорск» в социальной сети «Вконтакте»;
      - номинация «Осенняя фантазия» в сообществе «ГДК «Энергетик» в социальной сети «Вконтакте»;
- номинации: «Осенний миг» и «Осенняя лира» в сообществе «Центральная городская библиотека»  в социальной сети «Вконтакте».
      С 21 ноября по 30 ноября 2020 года - подведение итогов,  награждение победителей  и участников выставки. Итоги выставки объявляются в соответствующем информационном письме на сайте филиала «Детская эколого-биологическая станция».
5. Порядок  участия

Конкурсные  работы  предоставляются  в виде фотографий в форме файла  изображения c 7 по 15  октября 2020 года на электронные адреса кураторов номинаций:

· номинация  «Природа и творчество» - dhm_ovd@mail.ru (Гончарова Лариса Семеновна);
· номинация  «Осенняя фантазия» - litvenenko_2019@mail.ru (Литвиненко Василина Александровна);
· номинации «Осенний миг» и «Осенняя лира Дивногорска»  - rfhpybrjdf@mail.ru (Карзникова Любовь Геннадьевна)
     Конкурсные работы принимаются с  этикеткой на лицевой стороне работ, выполненных по  определенным требованиям (Приложение 1).
     Оценка работ производится  по критериям Приложения 2.
Предоставляя свои конкурсные работы по электронной почте, автор(ы) соглашаются на их публикацию в других печатных и электронных СМИ (дивногорская городская газета «Огни Енисея», официальный портал «Система образования Дивногорска», сайт филиала «Детская эколого-биологическая станция» и др.).

6. Руководство выставкой
Организацию, проведение выставки и оценку конкурсных работ осуществляет оргкомитет.

       Оргкомитет:

  -утверждает состав и условия работы жюри указанных номинаций;

  -совместно с членами жюри подводит итоги выставки;

  -награждает победителей и активных участников выставки.

                    7.Финансирование выставки
Организационную, материально-техническую и финансовую поддержку выставки могут оказать любые физические и юридические лица.

Победители выставки награждаются электронными  дипломами, участники выставки получают электронные благодарственные письма.
                  8.Координаторы выставки
Капустина-Богданова Юлия Александровна, руководитель студии «Лотос», педагог дополнительного образования, педагог-организатор филиала «Детская эколого-биологическая станция» МБОУ ДО «ДДТ», к. тел.: 89620657473, 8(39144)36448, электронный адрес: div_debs@mail.ru
Карзникова Любовь Геннадьевна, заведующая методическим отделом Центральной городской библиотеки,  тел. 3-71-20.
Приложение 1
к положению  о городской выставке «Зеркало природы»

Требования к оформлению работ и этикеток
на выставку «Зеркало природы»
Конкурсные работы должны иметь этикетку размером 6х5 см, на которой нужно указать Ф.И.О. (полностью), место занятий (школа, класс, УДО, творческое объединение), Ф.И.О. (полностью) и должность руководителя, название работы, из которого выполнена работа. Этикетки прикрепляются так, чтобы не загораживать работу.
Образец этикетки:

«Орхидея»

Иванов Фёдор Петрович
 МБОУ СОШ № 5, класс 6,

 Руководитель – Иванова Галина Ивановна, учитель
(воспитатель, социальный педагог, педагог д/о и др.).
Приложение 2
к положению  о городской выставке «Зеркало природы»

Критерии оценки конкурсных работ

*соответствие тематике;

*качество выполнения работы;

*оригинальность;
*цветовое и композиционное решение;

*экологическая безопасность (использование безопасных материалов и материалов, заготовленных без нанесения вреда окружающей среде).
[image: image1.png]